1

           Дело № 5-241-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-000265-89
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   по делу об административном правонарушении
12 февраля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Замчалкина Евгения Борисовича, паспортные данные...,
  УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ 558000 от 28 декабря 2023 года, Замчалкин Е.Б. 28 декабря 2023 года в 05 час. 00 мин. на 171 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры управлял автомобилем «Лада 213100» VIN VIN-код, на котором были установлены заведомо подложные регистрационный знак ТС, выданными на другое транспортное средство, нарушив п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, п. 11 ОПД Правил дорожного движения РФ.
Действия Замчалкин Е.Б. квалифицированы по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Замчалкин Е.Б. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой и смс-уведомлением. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Замчалкина Е.Б. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
-  протокол об административном правонарушении 86 ХМ 558000 от 28.12.2023, с которым Замчалкин Е.Б. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, замечаний не внёс, ходатайств не заявил;
- копия фото идентификационной таблицы с VIN номером, закрепленной на транспортном средстве;
- письменное объяснение Замчалкина Е.Б. от 28.12.2023, который отказался от дали объяснений на основании ст. 51 Конституции РФ;
- справка инспектора по ИАЗ ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» от 06.01.2024, согласно которой Замчалкин Е.Б. согласно базы данных ФИС ГИБДД-М в списках лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится, водительское удостоверение на имя Замчалкина Е.Б. не выдавалось;
- копия карточки учета транспортного средства «Лада 211440» регистрационный знак ТС, VIN VIN-код, владельцем которого является ФИО1.;
- копия карточки учета транспортного средства «Лада 213100» регистрационный знак ТС, VIN VIN-код, владельцем которого является ФИО2.;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Замчалкина Е.Б. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-1901-0701/2023 от 28.12.2023, согласно которому Замчалкин Е.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток;
- видеозаписи на компакт-диске, на которых отображены факты: факт управления Замчалкиным Е.Б. автомобилем «Лада 213100», с установленным на нем регистрационный знак ТС.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, далее – ПДД РФ) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
В судебном заседании установлено, что 28 декабря 2023 года в 05 час. 00 мин. на 171 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры водитель Замчалкин Е.Б. управлял автомобилем «Лада 213100» регистрационный знак ТС, на котором были установлены заведомо подложные регистрационный знак ТС, выданные на другое транспортное средство.
Таким образом, действия Замчалкина Е.Б. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Санкция ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает безальтернативное административное наказание в лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Вместе с тем, в судебном заседании установлено, подтверждено представленными материалами дела, в частности постановлением мирового судьи по делу об административном правонарушении от 28 декабря 2023 года и справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» Шаленина В.И., что в списках лиц, лишенных права управления транспортными средствами Замчалкин Е.Б. не значится, водительское удостоверение на имя Замчалкина Е.Б. не выдавалось.
Согласно п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Санкция ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая, что переквалификация не ухудшает положения Замчалкина Е.Б., не нарушает его права на защиту, так как предусматривает менее строгое наказание, не изменяет подведомственности дела, мировой судья приходит к выводу о переквалификации действий Замчалкина Е.Б. с ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Замчалкину Е.Б. административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Замчалкина Евгения Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486230280016639.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

       Е.В. Дубаенко
...